Edital 005/2022
Concurso de Música Sertaneja

Cronograma de Apresentações da Final

A Prefeitura de Ponta Grossa, por meio da Secretaria Municipal de Cultura (SMC), no uso de
suas atribuições, torna público o cronograma de apresentações dos músicos classificados para a etapa
final do Edital 005/2022 – Concurso de Música Sertaneja.

A final acontecerá no Cine Teatro Ópera nos dias 18 e 19 de junho às 19h. Foram
classificados para a final os 6 (seis) participantes com maior pontuação em cada categoria: sertanejo
autoral, sertanejo raiz e sertanejo universitário, considerando as notas dos candidatos das 4 (quatro)
etapas classificatórias. A ordem das apresentações seguirá a ordem alfabética dos nomes dos
representantes.

A música apresentada deverá ser a mesma enviada no vídeo de inscrição e executada na
etapa classificatória. Não será permitido o uso de playback.

Mais informações podem ser obtidas pelo email cultura@pontagrossa.pr.gov.br ou pelo telefone
(42) 3220-1000  - ramal 2087.

Dia 18/06/2022

Ordem de
Apresentação

Nome Completo do
Representante Nome Artístico Nome da Música Categoria

1 AMANDA BUENO
PEDROSO

AMANDA E
GABRIELLA GRAVETO Sertanejo universitário

2 Andressa de Oliveira Andressa Oliveira Tocando em
frente Sertanejo raiz

3 Andry Junio
Skavronski Junior Santtorini Sereia Sertanejo autoral

4 BRUNA BALTIERI
MENDES BRUNA & PRESTES MAUS BUCADOS Sertanejo universitário

5 DARCIO
RUNDVALT Tao Polaco Saudade

(milonga) Sertanejo autoral

6 Ediane Suellen dos
Santos Ediane e Loilson Jeito de Mato Sertanejo universitário

7 Fernando Bertani
Gomes

Zé Cuia e Tao
Polaco

Brincando com a
Viola Marruda Sertanejo raiz

8 Geordani Simonetti
de Castilho Geordani Castilho VIOLEIRO

CANTADOR Sertanejo autoral

9 Handerson L S
Feliciano Henrique e Santiago Meu Segredo Sertanejo universitário

Dia 18/06/2022

Ordem de
Apresentação

Nome Completo do
Representante Nome Artístico Nome da Música Categoria

10 Izaltino Andrade de
Mello Izaltino Gaiteiro Bugiu de Ponta

Grossa Sertanejo autoral

11 Jeferson Araujo da
Silva Jeferson Araujo Romaria Sertanejo raiz

12 João Francisco
Bonissoni Fabinho e Bonny Por Você (Aimee) Sertanejo autoral

Dia 19/06/2022

Ordem de
Apresentação

Nome Completo do
Representante Nome Artístico Nome da Música Categoria

1 Kevin Luiz da Silva Fernanda e Kevin A Flor e o
Beija-flor Sertanejo universitário

2 Letícia Miranda Letícia da Viola Cheiro de Relva Sertanejo raiz

3 Lucélia Aparecida
dos Santos Lucélia e Adriana Contemplando o

Pantanal Sertanejo raiz

4 Maria Lucinéia da
Silva Lúh e Wellington Escolta de

Vagalumes Sertanejo raiz

5 Mateus Poncheki Mateus Poncheki Nem por onde eu
tô Sertanejo autoral

6 Naton Joly
Botogoske Naton Facas Sertanejo universitário

Ponta Grossa, 13 de junho de 2022

Alberto Schramm Portugal
Secretário Municipal de Cultura